
 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
ORIGINALE  N° 82 del 29/12/2017   

 

 
OGGETTO: BILANCIO TRIENNALE 2018 – 2020 - APPROVAZIONE STUDIO DI 

FATTIBILITÀ LAVORI DI "INTERVENTI VIABILITA' COMUNALE E 

BARRIERE ARCHITETTONICHE" ANNO 2018 - APPROVAZIONE MODIFICA 

PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 

2018 - (REL. ASS. GABRIELE ANGHINONI) 

 

 
L'anno duemiladiciassette, addì  ventinove del mese di Dicembre  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 

la presidenza del  Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto  il Consiglio Comunale. 

 

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

Malatesta Carlo Alberto SI  Savazzi Massimo SI  

Anghinoni Gabriele SI  Bortolotti Manuela SI  

Lungarotti Enrico SI  Simonazzi Stefano SI  

Castagna Gloria SI  Raschilla' Stefania  SI 

Cattafesta Alessia SI  Mazzoni Alessandro SI  

Tenca Antonio SI  Nicoletti Denise  SI 

Canellini Damiano SI     

 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 2 

 
Sono presenti gli Assessori Esterni:   

 

Partecipa Il Segretario Generale Dott. Paolo Coppola 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: BILANCIO TRIENNALE 2018 – 2020 - APPROVAZIONE STUDIO DI 

FATTIBILITÀ LAVORI DI "INTERVENTI VIABILITA' COMUNALE E BARRIERE 

ARCHITETTONICHE" ANNO 2018 - APPROVAZIONE MODIFICA PIANO TRIENNALE 

OPERE PUBBLICHE 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 - (REL. ASS. GABRIELE 

ANGHINONI) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
L’eventuale dibattito dei Consiglieri Comunai di cui al presente punto all’odg, è riportato nel verbale 

unico degli interventi di cui alla deliberazione C.C. n. 74 in seduta odierna. 

 

Il Responsabile del procedimento: 

Arch. Fabrizio Gatti – Responsabile del Settore 

 

Su proposta del Responsabile del Settore Tecnico 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 14/10/2017 di adozione del programma triennale 

delle opere pubbliche per gli anni 2018/2020 nonché dell’elenco annuale dei lavori anno 2018; 

 

VERIFICATO che il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2018/2020 nonché dell’elenco 

annuale dei lavori anno 2018 è stato pubblicato all'albo pretorio comunale e sul sito istituzionale per 60 

giorni consecutivi dal 25/10/2017 al 24/12/2017; 

 

PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione di cui sopra non risultano pervenute osservazioni; 

 

SOTTOLINEATO che l'Amministrazione, allo stato attuale, ha ritenuto di modificare il programma 

triennale delle opere pubbliche per gli anni 2018/2020 nonché dell’elenco annuale dei lavori anno 2018, a 

seguito delle previsioni di bilancio anno 2018; 

 

EVIDENZIATO che il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2018 – 2019 – 2020 e 

l’elenco annuale 2018, è stato redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica secondo le indicazioni 

dell’Assessore competente e della Giunta Comunale; 

 

RICHIAMATO l'art. 21, co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che il programma triennale dei lavori 

pubblici, l'elenco annuale e il programma biennale degli acquisiti di beni e servizi siano approvati nel rispetto 

dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 

VISTO l'allegato schema di Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018– 2020 e di Elenco 

Annuale 2018 predisposto dal Responsabile unico del procedimento arch. Fabrizio Gatti secondo quanto 

stabilito dal citato D.Lgs. 50/2016, secondo gli schemi-tipo approvati e secondo le indicazioni sia 

dell’Assessore competente sia della Giunta Comunale; 

 

VISTO l'allegato studio di fattibilità così come predisposto dal responsabile dell'Area Tecnica arch. Fabrizio 

Gatti inerente i lavori di "INTERVENTI VIABILITA' COMUNALE E BARRIERE ARCHITETTONICHE" 

così come inserito nell'elenco annuale 2018; 

 

RITENUTI gli stessi adeguati agli scopi dell’Amministrazione; 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

VALUTATO che il programma così come approvato, sarà pubblicato sul sito informatico del Ministero 

delle infrastrutture e trasporti e per estremi sul sito informatico presso l'Osservatorio regionale; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014; 

 l'art. 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACCERTATO che sulla presente proposta si è espresso il Revisore dei conti con parere favorevole, 

allegato; 

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 

del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dell'Area Tecnica e del Settore Economico Finanziario sotto il 

profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

CON VOTAZIONE palese che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 11 

- consiglieri votanti n. 9; 

- voti favorevoli n. 9; 

- voti contrari nessuno; 

- astenuti n. 2 (Simonazzi, Mazzoni) 

 

DELIBERA 

 

1. di APPROVARE l'allegato studio di fattibilità così come predisposto dal responsabile dell'Area 

Tecnica arch. Fabrizio Gatti inerente i lavori di "INTERVENTI VIABILITA' COMUNALE E 

BARRIERE ARCHITETTONICHE" così come inserito nell'elenco annuale 2018; 

 

2. di APPROVARE altresì la modifica al programma opere pubbliche anno 2018 e della 

programmazione triennale 2018/2020, adottato con delibera di Giunta Comunale n. 97 del 

14/10/2017; 

 

3. di DARE ATTO che il programma triennale 2018-2020, nonché l’elenco annuale 2018, così come 

definitivamente aggiornato ed approvato, sarà pubblicato sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e trasporti e per estremi sul sito informatico presso l'Osservatorio regionale; 

 

4. di AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione 

della corruzione per il triennio 2017-2019 approvato con deliberazione G.C. n. 4 del 31/01/2017; 

 

5. di INVIARE copia del presente atto al Tesoriere Comunale per le incombenze di rito prescritte dalla 

vigente normativa e dal regolamento di contabilità comunale;  

 

6. di DICHIARARE, con separata e palese votazionee, che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 11 

- consiglieri votanti n. 9; 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

- voti favorevoli n. 9; 

- voti contrari nessuno; 

- astenuti n. 2 (Simonazzi, Mazzoni) 

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

  



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : BILANCIO TRIENNALE 2018 – 2020 - APPROVAZIONE STUDIO DI 

FATTIBILITÀ LAVORI DI "INTERVENTI VIABILITA' COMUNALE E 

BARRIERE ARCHITETTONICHE" ANNO 2018 - APPROVAZIONE 

MODIFICA PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 ED 

ELENCO ANNUALE 2018 - (REL. ASS. GABRIELE ANGHINONI) 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Comune di Marcaria, li 12/12/2017 

 

Il Responsabile  

Arch. Fabrizio Gatti  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

 

Comune di Marcaria, li 21/12/2017  Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO GENERALE  

  Dott. Paolo Coppola 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. ______________ Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 07/02/2018 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il UO Organizzazione e Personale 

    Avv. Stefano Cappilli  

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/02/2018  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

     

17/02/2018  

Il Segretario comunale 

    Avv. Stefano Cappilli 

 

 

 

    

 

     

      

    

    

 

  

 

 

 


